书书书

农 业 部 办 公 厅 文 件

农办医〔圆园园愿〕源远号

农业部办公厅关于印发

《无规定动物疫病区现场评审表》的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市畜牧兽医（农业、农牧）厅（局、

委、办），新疆生产建设兵团农业局：

为推进无规定动物疫病区建设，加快无规定动物疫病区评估，

根据《无规定动物疫病区评估管理办法》（农业部令第员号）和《无

规定动物疫病区管理技术规范（试行）》（农医发〔圆园园苑〕猿号），我

部制定了《无规定动物疫病区现场评审表》，用于开展无规定动物

疫病区现场评估工作。现印发给你们，请遵照执行。

二○○八年十二月九日

—员—

无规定动物疫病区现场评审表

序号 评审内容

评摇审摇意摇见

符
合

基
本
符
合

不
符
合

不
适
用
存在问题及缺陷

员 区域区划

员援员※
省级人民政府以立法或文件形式明
确控制动物疫病种类、区域范围及类
型。

员援圆 区域规模适度、集中连片、地理界限清楚。

员援猿※ 区域自然或人工屏障体系完整，能控制动物的自然进出。

员援源 进入区域的主要交通道口设有警示标志。

员援缘☆ 实施免疫无疫时，无疫区外沿边界设立的缓冲区应符合要求。

员援远☆
实施非免疫无疫时，无疫区内沿边界
设立的监测区和无疫区外沿边界设
立的缓冲区，应符合技术要求。

员援苑☆ 制定规定动物疫病的控制规划和实施计划。

员援愿☆ 有相应的动物疫病监测净化方案。

圆 疫病状况

圆援员☆ 掌握区域内规定动物疫病历史状况。

圆援圆 了解毗邻地区规定动物疫病历史状况。

—圆—

序号 评审内容

评摇审摇意摇见

符
合

基
本
符
合

不
符
合

不
适
用
存在问题及缺陷

圆援猿※ 在规定时间内没有发生规定动物疫病。

圆援源※ 在规定时间内无规定动物疫病病原感染，并有相应的监测记录。

圆援缘☆ 易感野生动物在规定时间内未监测到规定动物疫病病原。

猿 基础体系

猿援员※ 兽医机构体系完整、职能明确，能够满足工作需要。

猿援圆
县以上地方人民政府设有无疫区建
设管理和重大规定动物疫病防控组
织机构。

猿援猿☆ 各级兽医机构人员经费、工作经费和设施运转经费全额纳入财政预算。

猿援源 兽医机构专业人员占有相应比例。

猿援缘☆
兽医机构准确掌握辖区内动物饲养、
屠宰、加工及交易等场所分布及易感
动物种类、数量。

猿援远 兽医机构了解辖区内野生易感动物种类和分布。

猿援苑☆ 实验室体系完整，质量保证体系健全。

猿援愿 实验室面积符合要求，布局合理。

猿援怨
实验室具有专职的管理和技术人员，
人员数量和专业技术人员的比例符
合要求。

猿援员园 实验室有培训计划并得到有效实施。

—猿—

序号 评审内容

评摇审摇意摇见

符
合

基
本
符
合

不
符
合

不
适
用
存在问题及缺陷

猿援员员☆ 实验室仪器设备的配备能满足工作需要。

猿援员圆 实验室重要仪器设备的操作规范和使用记录完整。

猿援员猿☆ 实验室环境及设施符合生物安全要求。

猿援员源☆
实验室有菌毒种管理制度。菌毒种
保存场地符合要求，设专人管理，有
领用批准与登记手续。

猿援员缘

实验室有剧毒危险药品管理制度。
毒品和易燃易爆品保存场地符合要
求，设专人管理，有领用批准与登记
手续。毒品使用有监督措施。

猿援员远☆ 实验室实验动物的饲养管理符合生物安全要求。

猿援员苑☆ 实验室无害化处理的场所、设施设备和管理制度健全，有专人负责。

猿援员愿
实验室有样品管理、药品试剂管理、
仪器设备使用管理、实验室安全卫生
管理等制度。

猿援员怨☆

省级实验室具有主要规定动物疫病
的病原学检测能力，市县级实验室具
有常发规定动物疫病的血清学检测
能力。

猿援圆园☆
实验过程中的原始记录、仪器使用记
录等各种记录填写清晰完整、真实客
观。

猿援圆员 实验报告规范，实验结论表述科学、清楚。

猿援圆圆☆ 实验室有档案管理制度，档案规范、齐全，有专人管理。

—源—

序号 评审内容

评摇审摇意摇见

符
合

基
本
符
合

不
符
合

不
适
用
存在问题及缺陷

源 预防监测

源援员☆
非免疫无规定动物疫病区在规定时
间内没有进行免疫；区域在停止免疫
后，没有引进免疫动物。

源援圆☆ 免疫无疫区及缓冲区易感动物按规定实施免疫。

源援猿 使用符合规定的疫苗，疫苗保存、运输、接种符合要求。

源援源 制定免疫效果监测方案并有效实施。

源援缘☆ 有科学、合理的规定动物疫病监测方案。

源援远※ 规定动物疫病监测范围、监测频率和样品数量符合要求。

源援苑 对缓冲区、监测区实施强化监测。

源援愿 样品采集、保存、运输符合要求。

源援怨☆ 检测方法、诊断试剂符合规定。

源援员园※ 监测记录及结果真实、完整，检测结果按规定报告。

源援员员☆ 发生疫情后，疫点、疫区和受威胁区的监测符合规范要求。

缘 检疫监管

缘援员 有健全的引入及过境动物的检疫监管制度。

—缘—

序号 评审内容

评摇审摇意摇见

符
合

基
本
符
合

不
符
合

不
适
用
存在问题及缺陷

缘援圆 设有进入区域的动物及动物产品指定通道。

缘援猿☆ 动物卫生监督机构对引入动物及动物产品实施全程监控。

缘援源☆
所有进入或过境动物及动物产品必
须经过指定通道，并有规范、完整的
记录。

缘援缘※ 实施动物及动物产品引入报检制度。

缘援远☆

从非无疫区输入易感动物及具有规
定动物疫病传播风险的动物产品，应
具备相关准引手续，易感动物经隔离
检疫合格。

缘援苑 畜禽标识符合《畜禽标识及养殖档案管理办法》规定。

缘援愿 区域内流通的动物及动物产品附有检疫证明、畜禽标识、验讫标志。

缘援怨 动物及动物产品追溯制度完善并有效实施。

缘援员园※ 进入区域的主要交通道口设有动物卫生监督检查站。

缘援员员 动物卫生监督检查站设施齐全，制度完善并有效实施。

缘援员圆
动物卫生监督检查站能够对染疫动
物、动物产品、废弃物等进行无害化
处理。

缘援员猿 动物卫生监督检查站查证验物和消毒等记录完整规范。

缘援员源 隔离场选址、布局符合动物防疫条件要求，取得动物防疫条件合格证。

—远—

序号 评审内容

评摇审摇意摇见

符
合

基
本
符
合

不
符
合

不
适
用
存在问题及缺陷

缘援员缘 动物隔离场设施设备齐全，运行良好。

缘援员远 隔离场有完善的隔离、饲养、消毒、检疫、无害化处理等制度。

缘援员苑
动物隔离期间管理符合规范，动物隔
离时间不少于规定的期限，隔离观察
记录完整规范。

缘援员愿 动物隔离场定期向当地和省级动物卫生监督机构报告工作情况。

缘援员怨 无害化处理场选址符合动物防疫条件要求，取得动物防疫条件合格证。

缘援圆园☆ 无害化处理场具备相关设施设备，满足无害化处理的要求。

缘援圆员 无害化处理场消毒制度健全，采用的方法及药品符合要求。

缘援圆圆 无害化处理场建立并落实人员安全防护管理制度和措施。

缘援圆猿 无害化处理场档案齐全，记录规范完整。

缘援圆源☆ 活动物交易市场符合动物防疫要求，有动物检疫、消毒等制度和措施。

缘援圆缘 动物卫生监督机构能对活动物交易市场实施有效的检疫监管。

缘援圆远 活动物交易市场禁止交易来自非无疫区的相关易感动物。

缘援圆苑☆
屠宰场选址、布局、设施设备符合动
物防疫条件要求，取得动物防疫条件
合格证。

缘援圆愿 屠宰场屠宰、加工、检疫、消毒等制度健全。

—苑—

序号 评审内容

评摇审摇意摇见

符
合

基
本
符
合

不
符
合

不
适
用
存在问题及缺陷

缘援圆怨☆ 屠宰场有动物卫生监督机构派驻的人员负责检疫。

缘援猿园 屠宰场禁止屠宰来自非无疫区的相关易感动物。

缘援猿员☆
屠宰动物按规定实施宰前、宰后检
疫，出具动物产品检疫合格证明并加
盖检疫验讫印章。

缘援猿圆 屠宰场各种记录规范齐全，有专人登记和保管。

缘援猿猿☆
养殖场选址、布局、设施设备符合动
物防疫条件要求，取得动物防疫条件
合格证，并取得备案代码。

缘援猿源

养殖场建立各种防疫制度，包括消
毒、免疫、监测、畜禽标识及人员与车
辆出入制度，规定动物疫病登记和疫
情报告制度，无害化处理制度等。

缘援猿缘
养殖场配有与其生产规模相适应的
兽医人员。饲养人员、兽医人员应定
期进行健康检查并持有健康证明。

缘援猿远☆
养殖场的兽药、饲料、疫苗使用、官方
采样及监测、无害化处理、消毒等记
录规范完整。

远 疫情管理

远援员☆

省、市、县有负责动物疫情管理的机
构，有固定的办公场所和交通、通讯
工具，疫情报告设施设备齐全，配备
专人负责疫情报告管理工作，各级疫
情报告系统有效运行。

远援圆 按规定程序报告疫情，疫情报告及处理档案记录完整。

—愿—

序号 评审内容

评摇审摇意摇见

符
合

基
本
符
合

不
符
合

不
适
用
存在问题及缺陷

远援猿 疫情确认符合规定程序，且记录完整。

远援源 有动物疫情报告的监督、核查制度。

远援缘

普及疫情报告制度及相关知识。饲
养、经营、屠宰、加工、贮藏和运输动
物及其产品的从业人员了解和掌握
疫情报告内容及途径。

远援远☆ 各级政府制定规定动物疫病的应急预案。

远援苑※
应急所需的紧急免疫、扑杀补偿等经
费纳入财政预算，明确扑杀补偿方
案。

远援愿☆ 应急处置的物资及设施设备储备充足。

远援怨 各级政府组建了疫情应急预备队，举行过疫情应急反应演练。

远援员园☆
发生疫情时，能够按规定划分疫点、
疫区、受威胁区，及时发布封锁令，解
除封锁和解除疫情符合规定。

远援员员☆
发生疫情时，疫点、疫区、受威胁区所
采取的应急处置措施符合应急处置
规定。

远援员圆
疫情发生后，动物疫病预防控制机构
能够有效实施规定动物疫病流行病
学调查。

远援员猿 规定动物疫病流行病学调查分析报告科学真实。

远援员源 定期开展风险评估工作，并根据结果进行整改。

注：员援※为关键项，☆为重点项，未标注的为普通项。
圆援无规定动物疫病区现场评审表共分为远大部分，怨远项。其中关键项员园项，重点
项猿苑项，普通项源怨项。

—怨—

主题词：无规定动物疫病区摇评审细则摇通知

摇抄送：各省、自治区、直辖市及计划单列市动物疫病预防控制机
构、动物卫生监督机构，新疆生产建设兵团畜牧兽医站

摇本部发送：中国动物卫生与流行病学中心、中国动物疫病预防控
制中心

摇农业部办公厅 圆园园愿年员圆月员缘日印发